
C o m u n e  d i  C a m p o r o t o n d o  d i  F i a s t r o n e  

Provincia di Macerata  

62020 P.zza S. Marco, 2   0733907153   0733907359 P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it  

Ordinanza N. 782 

Oggetto: ordinanza contingibile ed urgente preordinata a fronteggiare 

l'emergenza di igiene pubblica derivante dall'infezione di salmonella 

rilevata nei piccioni presenti allo stato libero in ambito urbano. 

I L  S I N D A C O  

Vista la nota del Dipartimento di Prevenzione Servizio Veterinario “Sanità 

Animale” – Sede di Tolentino dell'Azienda ASUR MARCHE - Area Vasta n. 3, in 

atti il 17.06.2019 prot.n. 2301, dalla quale risulta che tra i piccioni che si trovano 

allo stato libero, nell’abito urbano di Camporotondo di Fiastrone, è presente un 

focolaio di Salmonella Typhimurium, ceppo rilevante per la sanità pubblica;  

Rilevato come, di conseguenza, sia stato dallo stesso Dipartimento di Prevenzione 

dell'Azienda ASUR MARCHE -Area Vasta n. 3- consigliata l'adozione di una 

campagna di de-popolamento dei piccioni e prescrizioni generali orientate al 

contenimento della suddetta popolazione e ripristino delle condizioni igieniche, da 

effettuarsi al fine di attenuare il rischio di diffusione dell'infezione e di evitare un 

ingiustificato prolungamento della medesima. 

Visto l'art. 50, comma 5 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Viste le Linee guida del “Piano regionale di Controllo del Piccione Domestico 

(columba livia domestica) 2018 – 2023”, adottato con Deliberazione di Giunta 

Regionale Marche N. 1598 del 27/11/2018; 

O R D I N A  

1. alla struttura tecnica comunale, anche attraverso sottoscrizione di contratti con 

ditte autorizzate, la cattura, nel contesto urbano del centro storico,  di colombi 

mediante impiego di impianti-trappola selettivi di cattura in vivo, così come dai 

suggerimenti riportati nelle predette Linee guida del “Piano regionale di 

Controllo del Piccione Domestico (columba livia domestica) 2018 – 2023” e, 

previo accordo con il Servizio Veterinario dell’A.S.U.R. Marche – Area Vasta 

n. 3, allo smaltimento dei capi così abbattuti; 

2. il lavaggio, con idoneo prodotto disinfettante, dei luoghi in cui la presenza di 

posatoi ha determinato abbondante defecazione al suolo, vista la presenza di 

salmonella Typhimurium nel guano; 

D I S P O N E  

a)  dei piccioni da parte di tutti i soggetti non espressamente autorizzati 

dall'amministrazione comunale; 

b) a tutti coloro che abbiano il possesso o la detenzione di luoghi: 

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


I. ... in cui la presenza di posatoi di piccioni determini defecazione al suolo, di 

lavare gli stessi luoghi con idoneo prodotto disinfettante ; 

II. ... oggetto di nidificazione da parte dei piccioni, di effettuare il risanamento 

di tali luoghi nonché di adottare idonee misure atte ad impedire la 

nidificazione degli stessi animali; 

c) il divieto, a tutti i soggetti non espressamente autorizzati da parte 

dell'amministrazione comunale, di somministrare ai piccioni alimenti di 

qualsiasi tipo; 

d) di comunicare alla Regione Marche - P.F. Caccia e Pesca nelle acque interne-, 

Via Tiziano 44 - 60125 Ancona- PEC: regione.marche.cacciaepesca@emarche.it   

l’attivazione delle operazioni di cattura;  

Le predette misure dovranno essere osservate fino alla revoca del presente atto che 

sarà disposta non appena, secondo le risultanze dell'attività di monitoraggio, il 

competente Servizio Veterinario “Sanità Animale” – Sede di Tolentino dell'Azienda 

ASUR MARCHE - Area Vasta n. 3- attesterà la cessazione dell'attualità del pericolo 

di diffusione dell'infezione. 

La violazione delle disposizioni della presente ordinanza è punita ai sensi dell'art.  

650 del codice penale. 

Responsabile del procedimento è il geom. Pierfederico Zamponi, responsabile dei 

servizi tecnici del Comune di Camporotondo di Fiastrone - tel. 0733.907153 

eMail: info@comune.camporotondodifiastrone.mc.it  

Contro il presente atto è ammesso il ricorso al Tribunale Amministratori Regionale 

delle Marche entro 60 giorni dalla data di emissione ovvero il ricorso al Presidente 

della Repubblica entro 90 giorni dalla stessa data.  

Gli ufficiali e gli agenti della forza pubblica sono incaricati di far eseguire la 

presente ordinanza. 

Copia del presente provvedimento è inoltre inviata:  

 alla A.S.U.R. Marche – Area Vasta n. 3 – Dipartimento di Prevenzione Servizio 

veterinario “Sanità Animale”-PEC: areavasta3.asur@emarche.it  

 all’Ambito Territoriale di Caccia MC 2 Val di Chienti; 

PEC: atcmacerata2@pec.it 

 al Comando di Polizia Municipale dell’associazione di Vigilanza dei 5 Comuni  

eMail: polizialocale@comune.serrapetrona.mc.it  

 ai Carabinieri – Comando Stazione nucleo Forestale di Sarnano; 

PEC: fmc43279@pec.carabinieri.it 

 ai Carabinieri – Comando Stazione di Belforte del Chienti; 

PEC: tmc27358@pec.carabinieri.it  

Dalla sede municipale, li 18 giugno 2019 

IL SINDACO 
Ing. Massimiliano MICUCCI 

mailto:regione.marche.cacciaepesca@emarche.it
mailto:info@comune.camporotondodifiastrone.mc.it
mailto:polizialocale@comune.serrapetrona.mc.it

